das istoz p̄scientias qui aliter se securos esse non pu
tabant. r. facit hec litera in ar. q. regularis in alia cau
sa q. ecclie no. pōt esse testis. aliter tñ dicit acor. L
de testi. auç. si dical. r. plenius in spe. eo. ti. s. i. v. item
excipitur q. est monach⁹. r. in. v. quid de monachis
dixi in. d. c. insup. Extra glo. quero an indistincte
sit. p̄hibitū iurare cessante necessitate vel utilitate. Di
cit Inno. q. sic. nulla oī vel modica est dia fin ei an
quis iure lip euāgeliā vel reliquias sue dicat tñ p
mitto hoc in fide mea. quia non solum p. creatā s. etiā
p. increata prob. ibetur iurare nisi necessitas vel utilitas
hoc exposcat ut hic. r. quod me. ca. c. ad aures. r. d. ar
bi. c. puenit. Itē iuramentū est qn quis dicit sub p̄ien
lo anime sue de fri. fraternitatis. dicit tñ q. maior ē cō
tempt⁹ et maius est peccatum fallere iuramentum fa
ctum per increata vel superiores creaturas q. p. min⁹
sanctas. H̄o hoc ego allego tex. exp̄ssum i. c. mouet
pxij. q. i. vbi etiam queritur quis magis peccet an iu
rans p. creaturā vel p. falsos deos an transgrediēs in
ramentū faciū p. deum. Ratio dubitaudi est q. pri
mus peccavit bis. s. iurando r. transgrediendo. ipse q
iurat p. deum peccat solū in transgrediendo. sed dic q
istud unicum peccatum preponderat illis duobus ut ibi
Ex his deciditur alia questio an sit peccatum xpian⁹
iurare p. deos alienos r. an teneatur illud iuramentū
adimplere. Inno. dicit q. peccavit in iurando ut hic r
tenetur adimplere vt. d. c. mouet. Nā qui iurat p. crea
turam iurat qdāmodo p. creatorē q. creatura est testis
creatoris. Et creator honoratur in creatura licet non
principaliter. Ulterius qritur an peccet xpian⁹ re
cipiendo iuramentū ab infidelibus fin religione ipoz
Inno. q. non. pro hoc videtur tex. in dicto. c. mouet.
Ultimo queritur qualiter peccet iurans sine causa
vel iocose. vide qd le. r. no. xxv. di. s. alias ea. demus.
r. c. florentinum. lxxv. di. per archi. in. c. non est p̄tra
pxij. q. i. r. quod no. s. eo. tua. Mico. abbas.

Lasus. Jurame
ntum p̄tra utilitatē
ecclesiastica p̄stituz no tenet. Dividit in tres
ptes. In p̄mo ponit iuramentū temerariū. In secunda
punit iurantem ibi pro iuratione. In tertia committit
inquiryenda et retractanda ibi quia. Nota primo ar
gumentum q. vacante ecclie possint canonici face
re statuta dūmodo non sunt contra utilitatem ecclie
An autem durent creato episcopo vel possint p. ep̄um
renocari. vide Fre. p̄silio. vi. Nota secō. ibi in mi
noribus ordinibus ar. fin. Jo. an. canonicos non co
gendos ut promouētur. potest tñ hoc intelligi dī mi
noribus per respectum ad etatem seu ordinem ep̄ales
r. sic non colligit argumentū. r. de hoc dicendum ut
le. r. no. in. c. queris. d. eta. r. qli. r. in cl. ut bi. q. c. ti.
Nā q. iurās an suā p̄motioē in p̄judicium dignitatē

De iure iurando.

non tenetur ad obseruantiā post promotionē. Nam enī canonici forte statuerant q̄ quicunq; ex illis fieret ep̄i scopus seruaret quedā que tēcebant in p̄iudicū eccie seu pontificalis dignitatis. Ex hoc habes quid dicendum cum cardinates ante creationem summī pontificas aliqua statuunt et p̄mittunt etiam cū iuramento ilia seruare si p̄tingat aliquē eoz promoueri ad summum pontificatum. nam puto iuramentum nō astringere si iuramentum tendit in p̄iudicū dignitatis pontificalis ar. bīc. Nō illicite et temere iuranti penitentia imponendā licet nō astringatur iuramento et videtur q̄ sit imponenda penitentia vni anni ut in. c. q̄ sacramēto. xxij. q. iij. vbi bonus tex. cū glo. et vide glo. s. c. tua.

Nō q̄ illicium iuramentū largo mō p̄t dici p̄iūrum et dīc p̄iūrum. i. indiscretum et illicium iuramentū. Non enī capitulū bic p̄iūrum pro transgressione iuramenti licti. simile in. c. adiudicendum. xxij. q. iij. dixi. s. c. p̄p̄i. Non enī peccat quis non seruando illi atum iuramentū. Sed peccat temere iurando. s. eo. quanto. z. xxij. q. iij. p̄ totum. Nō ultimo ad vniuitatem ecclesie posse fieri inquisitionē etiā nulla p̄cedēte infamia. facit qd̄ nō. in. l. iij. s. hoc autē iudicū. ff. de dam infec. Sed contra hoc et p̄tra tex. ogo. videtur enī q̄ non esset hic necessaria inquisitionē cui p̄sta ret de delicto ep̄i ex confessione. Solu. dicit Jo. an. q̄ isti ep̄o credidit papa in suum p̄iudicium. ideo sibi mandat penitentia iponi sed in p̄iudicium canonicoz noluit credere sicut nec debuit. ideo mandat illoz respectu inquin. et p̄ hoc allego tex. vi. q. i. placuit. z. c. si tantum. vbi patet ep̄o soli non esse credendū in p̄iudicium subditoz. Glo. i. colligit ex tex. q̄ si existēs in mortalī peccato p̄mouetur nō tū ex hoc debet remunerari. sed penitentia de peccato est sibi imponēda sicut h̄ factū fuit. In p̄trariū arguit de. c. quicunq; lxxij. di. et. xxij. di. c. viti. et. l. di. ex penitentib;. Soluit i. esse cni. q̄ lenia peccata nō dehinc iam p̄motū vt hic. se cns in granibus vt in contrarijs. hoc enī peccatum te metarū iuramenti est leue qd̄ patet ex eo q̄ solum imponitur penitentia vnius anni vt. d. c. qui sacramento. pro alijs autē mortalibus imponitur. vij. annoz. xxij. q. iij. hoc ipsum. et idem tenet Iano. Que autē crimina inducant depositionez dixi plenissime. i. c. ac si derici. de indi. Et nō ex gl. q̄ temere. iurans peccat mortaliter. et idem sentit hic Iano. Sed tu intellige qn̄ iurauit illicium vt hic et in. d. c. qui sacramento. secus si iurasset temere. idest sine necessitate vel viliitate seu iocose. nam tunc peccaret venialiter. xv. di. s. alias ea denū. notat glo. in. c. florentinū lxxv. di. An autē temerariū iuramentū repellat ab electō vel te stimonio. vide gl. in. d. c. florentinū. tetigl. aliquid in. c. i. timanit. et. a. testimoniu. s. de testi. vide etiā nō. glo. xxij. q. iij. Assūmatio que p̄cludit iuramentū illicium et te

merarium non infanare nec impeditre electionē facit vel faderidā. quatenus dicit de facta placet q̄r tex. est bīc. quatenus dicit de facienda credo q̄ male dicat nī si p̄us pacta penitentia. ar. c. f. d. d. e. p̄p̄o. minis. sen. nit glo. in. c. florentinū. s. dico. P̄dō opinionē tū illi? glo. l. duco bonū tex. in. c. i. lxxij. d. vbi grāne peccatum dūtagat repellit ab electione. sed istud nō p̄t dīcī grāne vt pater ex impositione penitentie. p̄mū dictū puto tutius. q̄ omne mortale p̄t dīcī grāne cū p̄uet vita eterna. xxv. di. s. alias ea demū. Quid de eo qui iuravit nō ep̄iscopari an ex hoc repellatur. Jo. an. remittit ad. c. archidiaconū. alias florentinū pall. ego remitto ad. s. illicita. xxij. q. iij. et plenius dixi in. c. s. vero. s. eo. dic ut ibi. Glo. scđ a colligit q̄ sede vacante etiam canonici nihil possunt disponere in ipsi? p̄iudicium. vide. c. quia sepe. de dec. li. vi. iuncta de. statutum. eo. ti. et. xij. q. iij. si qua de rebus. Opo. et videtur q̄ ex dupliciti capite istemēt ep̄iscopus poterat renocare attemptata in dannū ecclesie. p̄mo p. c. qd̄ quis p̄misit xxv. q. iij. et. c. si quis p̄biteroz. d. re. eccl. nō aliena. vbi dicitur q̄ etiam ipsemēt qui indebitē alienauit bona ecclesie potest revocationē facere seu bona repetere. Item quia iste iuravit ut canonicus nunc autē erat ep̄iscopus. p̄ hoc. c. venerabilē. d. dec. Glo. h. fatetur p̄tarū dicit Jo. an. hoc vez si intuitu dignitatis vult venire p̄tra. Deus si intuitu p̄sonae. quia tunc necessaria est supioris auctoritas ar. in. c. p̄dicto venerabilem. Ille limitatio. p̄cedit respectu p̄mū capitis. sed respectu secundi dicit q̄ etiā si iurasset tāq̄ ep̄iscopus non tū astringeret cum iuramentū. q̄ exq̄ iuramentum est illicium et in dannū ecclesie nō refert an iurauerit vt canonicus an ut ep̄s. q̄ neutro casu valet iuramentū tanq̄ indiscretum et iniustū ut hic. et. c. puenit. s. eo. Sed si iuramentū alias fuisset lictū bene refert an iurasset vt canonicus an ut ep̄iscopus. vt. d. c. venerabilē. tene ergo in hoc glo. Ultimo ista litera facit ad q̄nem an donatio facta p̄ ep̄iscopū capitulo suo de bonis sue mense p̄iudiciz successori vide tur q̄ non ar. hic vbi factum capitulo nō p̄iudicat futuro ep̄o. iste tū tex. facit multum a remotis. q̄ h̄c factū fuit illicium nec itemenit auctoritas ep̄iscopi tū iste tū tempore effet canonicus. dictum tamen est in se vez. Et illnd tū Jo. an. t. Ulin. h̄ mouens ea rōe q̄r capitu lū nō potuit auctorizare i facto. p̄p̄o p̄ ea q̄ habens i simili in cle. h̄. de re. eccl. nō aliena. t ibi glo. format ista q̄nē. Et p̄ hac rōne p̄cludebat h̄. Jo. an. alterna tine tū nullā ecclesiā posse aliquid dare ecclesie cathedrali auctoritate ep̄iscopi. xvij. q. iij. q̄lī. et ita p̄mūtēt transēnt hic doctores. h̄ vltimū ego puto vez qn̄ vel let v̄onare p̄mū mēse ep̄i t caplī q̄r tūc ep̄s auctorizaret d̄ facto. p̄p̄o. Secū se vellet donare ipsi caplo vel ad fabricam ecclesie cathedralis. quia nūcepsus

non auctorizat in facto, ppter in alienatione quā facit iux nō. p. Ilo. an. in. c. si. ppter tua debita. de rescrip. li. vi. et in. c. ut nostri in si. ut ecclesia benefi. nec epus dicitur in facto, ppter in alienatione quā facit ecclesia inferior non requiritur nisi auctoritas ep. xij. q. ii. abbatibus. et c. placuit. nō. in. c. i. de his que sunt a prelato. f. dubitabile magis est prius dictum. Cil. et Ilo. et vide hosti. in. c. nonit. de his que sunt a plato si ne consensu capituli vbi tener episcopū indigeni capitulo posse aliqua de pertinentibus ad mensa suā donare. q. nō dicitur alienare cū omnia remaneat in dñio eccl. s. l. vnu ex familia. f. de le. ij. Sed tene qd valet tñ in vita ep. successor aut pōt renocare q. cū in alie natione etiā irretractibili requirat consensu capituli. ut in. c. sine exceptione. xij. q. ii. capitulu tñ iure hodie non nō pōt consentire ad sui cōmodū ut expressum est in ele. ij. de rebus eccl. nō alienādis. et hoc tenet spe. et Ilo. an. in addi. spe. in tñ. de his que sunt a prelato in ultima addi. sicut nec tutor auctorizet ad sui cōmodū in factis pupilli. l. i. t. l. pupill. f. d. auto. tuto. p. qd dixit bar. in. d. l. i. q. si statuto canet q. mulier non possit obligari sine consensu duorum cognatorum. non poterant isti agnati consentire ad eorum cōmodū qd nō. puto tñ q. si ex causa fieret venditio rex ep. posset capitulu palā et publice sine fratre emere q. tūc nō dicitur ad sui cōmodū cū ille p̄tract. fiat principaliter ad vitā letatē ep. sic tutor emittit palā rem pupilli ipso p̄sentire ut nōter. pbatr in. d. l. pupillus. et sequenti. et capitulu p̄trahendo videt p̄sentire ut nō. Ilo. an. in simili in regula qui tacet. de reg. int. li. vi. in merc. et Bar. in. l. cū pater. s. libertis. f. de le. ij. et Bal. in. l. si filius. L. de petitione heret. facit qd. no. Oldra p̄si. ccvij. et sic pōt restringi et limitari dicta cle. si vna de rebus ecclie non alienandi. Abbas.

Vm contingat. audis mulier p̄tra alienationē rei dotalis cui spōte consensu et nō p̄tranenire iuravit sic sumat cōmunicer. Sed ego generalis sic sumo. iuramentū p̄stitū sup actu a lege infirmato p̄ncipaliter favore iuratis licet secundario in favore p̄publicum necessario est obseruandum si non vi nec dolo fuit p̄statum et in alterius p̄reūdicium p̄ncipaliter non redundat. b. d. multum singulariter considerata medulla capituli. In prima pte ponitur consultatio. In secunda r̄sio ibi nos. Nota ex principio iuncto fine q. mulier p̄sentientia alienationi facere p̄ maritum se re dotali vel donata. ppter nuptias idem et fortius de re utriusq. cōmuni non presumitur vi aut dolo inducta nisi probetur. unde reuerentia maritalis dūtaxat ipsam non excusat quod bene notabis. vnde oportet q. p̄benē verbera vel mine sufficentes ad inquiendū iustum timoreisti. ad hoc qd nō. Jnn. in. c.

causa matrimoniū. de offi. dele. et bar. in. L. ad inuidiā L. qd me. ca. et utrobiqui facit tex. ad idē. c. accedens. de coniug. p̄tinga. et sic limita qd le. et nō. in. l. i. s. que onerāde. f. quaz rerum actio non dat. Ide dic in clericō p̄sentiente epo et similibus psonis. Secundo nō et circumscripto iuramento p̄sensus mulieris sup alienatione rei dotalis vel donationis. ppter nuptias nullam obligationem constante matrimonio inducit et sic videtur q. etiam naturalis obligatio non oritur. Et nimur quia ex contractu qui fit lege resistente nulla oritur obligatio. ut in. l. cum lex. f. de fideiū. et qd ibi nō. bar. lex enim huic alienationi resistit. ut. f. de fideiū dotali p̄ totū. et in au. sine a me. L. ad velley. et p̄ hoc videt solui hic qd quā ponit hic do. anto. an fideiū accedens huic renditioni tenetur de emictione et ponit multas opiniones. de hoc vide plene p̄ Bar. in. d. l. cum lex. vbi tandem videtur coöcludere q. si mīlē vendidit non teneat ipsa nec fideiū. d. l. Sed si vendidit maritus vel alius tenetur ipse et fideiū. ar. in. l. et si is. L. de predijs mīlē. sine de non li. Ratio quia lex non resistit venditioni. et sic actioni psonali. sed alienationi dominij. vnde vxor nō obligat. quia teneat ad translationem dominij. l. exempto. f. de acti. emp. et qd dixi in. c. cum Ilo. de fide instru. nec fideiū. q. haberet regressum contra mulierem. Sed alius vendens et fideiū tenetur quia nemo p̄hibet rem alienam vendere cum solū obligetur personaliter ad tradendum rem vel interesse. ut in. l. rem alienā. f. de contrah. emp. et hoc tenet obmissis varijs opinionibus recitatis p̄ Ilo. an. et do. an. Nō tertio q. iuramentū dolo vel metu p̄stitum non est obligatorium. Adiuvante respectu dolis. casus est clarus q. si finit talis q. habuit auferre consensum iuxta notata p̄ Ilo. an. in. c. vno. de cōmo. Sed dubiū est respectu metu p. c. vez. t. c. si vno. s. c. vbi patet q. tale iuramentū est obligatorium licet posset peti absolutio a iuramento. ut hic et ibi et hoc cōmuniter teneat et quo ad casum nīm̄ videt et p̄esse tenere archi. in. c. ij. et pact. li. vi. Et multi teneunt hic dicentes ad istū tec. a cōtrario q. iuramentū metu extortum non obligat. sc̄ in effectu. quia potest peti absolutio sed certe hec est impropriatio. et maxime quia sic loquitur dictum. c. ij. t. c. licet. j. e. li. vi. Ide dicendum et melius. quia aut iuramentum est metu extortum in casu a lege nō p̄hibito et est obligatorium. et sic loquitur. c. verum. t. c. si vero. s. eo. aut in casu a lege prohibito. et tunc non obligat ipso iure. q. ppter legis resistentia oportet q. sit spōte p̄stitum et iste est ppter casus isti. c. t. c. licet. t. c. ij. p̄al. et optime facit au. sacramenta pubenū. L. si aduersus ven. vbi dicitur q. nullius est momenti interueniente metu. et est singularis limitatio ad iura in cōtrariū allegata. et hanc opinionem reperi tenuisse dominum Cilicem.

De iure iurando.

mediolanei, exponit canonistam, et hanc opinionez semper tenui, et sic intellige et limita gl. in. d. c. h. Alio non colligo, qd veniunt j. exaianda. Sed anteqd o scendit ad glo. formo vnicam oppositionem ptra liram vbi eni q respectu donationis ppter nuptias frusta q ritur de validitate iuramenti mulieris, q solato minimo dos redit ad mulierem et donatio, ppter nuptias ad virum ut in. c. si. de dote, post di. recti. So. duplex est, forte ex forma statuti vel pacti mulier supnemens iurabatur donatione, ppter nuptias ideo volebat nuc venire ptra illam alienationem, vel dic q dicebat illa rem sibi obligata, p restitutione dotis et sic agebat ypo tecaria et dicebat alienationem nullam p illa autem, sive a me, replicabatur o iuramento et responderet ut in tra. Hunc attingendo glo. et intrinsecu materiam huius. copono ptra tex. Juramentum ptra legem interpositum est nullum, ut in. l. non dubium. L. de legi. et. c. si diligenti. de fo. ppe. sed lex, phibit fundis dotalis et rei donante, ppter nuptias alienationem ut. s. dixi. ergo et alienatio et iuramentum nullius sunt mortui. et corroborata ptra hoc ut in principio glo. ex qua in effectu colliguntur tres solutiones. Prima q lex civilis irritauit talen contractum considerando id quod erat vale et honestum corpori, expedit eni mulieres salvas habere dotes et. l. i. ff. so. ma. Sed canon hic considerat utilitatem anime, anima enim est preferenda corpori et cunctis rebus, p. q. i. p. cipimus. hec solutio est bona in se et sensus q licet lex civilis resistit huic ptractui ob salutem corporum et pseverationes primorij. lex autem canonica non vult resistere iuramento ne, ppter bona temporalia detur via priuata. hec solutio licet in se sit bona ut predicti non tamen formaliter evanescat contrarium cu hoc iuramentum sit prestitum ptra legem fundatam sup bona equitate. l. i. ff. so. ma. Secunda solutio q aut mulier potest sibi pculere ex alijs bonis mariti usq ad quantitatē dotis et tunc iuramentum pindicat mulieri. et ita loquitur hic, alias secus ut in dicta autem, si a me, et secundum hoc canon non corrigit legem sed reducit ad terminos illius autem, sive a me, hec solutio non videtur placere gl. et bene, quia hinc loquitur indistincte. Itē ptra hanc solutionē facit tex. in. c. h. de pactis li. vi. vbi tex. dicit q oīno debet huiusmodi iuramentū obseruari, ad idem. c. licet. eo. ri. li. vi. vbi tex. loquitur indistincte et tenet archi. in. d. c. h. Tertia solutio q aut lex, phibens habet ppetuam cām, phibitionis et invariabilem vtputa qz, phibit ea que in se turpia sunt et iuramentū nihil opatur ut in ptractis. Aut no habet ppetuā cām, phibitōis et pcedat iste tex. Nō pabitio h' alienationis no est ppetua, qz si mulier consensit itez post biennū etiam sine iuramento tenet alienatio ut dicit autem, sive a me. Juramentum hic igitur h' vni secō pconsensit. Nō singulariter ista solutionē in se ex

qua habes q vbi ad validitatem actus requiri⁹ gemitus consensus sufficit vnicus cum iuramento. Nam non satisfacit hec solutio ad tex. nostris, pcedit eni somum respectu donationis ppter nuptias et sic loquit illa autem a me, no aut respectu sui dotalis, et qz glo. hic in fine adducant vnum simile scilicet i pacto. l. pmissorie quod est in pignoribus reprobatum, et tamen si intenit iuramentum no auditur volens ptransirent in. c. significante de pig. attamē in veritate no est simile respectu istius ultime solutionis sed potius ptra quia illa, phibitio habet cām ppetuam, phibitionis et nihilominus iuramentum incontrarium est seruandum. Sed potius dicuntur respectu b' tex. generaliter intelligendo, sicut eni hic valet iuramentū ptra legē, ita et ibi. Sed p hoc no soluitur formaliter ptrariū sed est multiplicare inconveniens. Dy. in regula non est obligatorium, de re. iu. li. vi. archi. in. c. quāuis. de pactis li. vi. et multi alii dicunt q contraria procedunt vbi iuramentum interponitur ptra ius singulare editum favore certarum psonaz, hec solutio videt multum colorata et exquisita. Sed incontrarium facit. c. significante, de pig. vbi valet iuramentū ptra ius ppetuum. Nā pcam. l. pmissorie de quo ibi ipbatur, no favore certe psonae, sed generaliter ipbatur quo ad omnes. Alii dicunt q aliud est de iure civili, aliud de iure canonico, et hec solutio incidit in idem cu pma sed no pcedit p anū, sacramenta puberum. L. si aduersus ven. vbi valet iuramentum contra legem, vnde formalius et darius soluendo, contrarium dico q qz lex aliquid phibet, ppter bonos mores pseruandos, et iuramentū incontrarium nil valet ut in regula no est obligatorium de re. iu. li. vi. Rō quia talis lex est fundata sup equitate naturali que est indispensabilis et inconmutabilis maxime p istuz iurantem cu sit persona puita. v. di. in. pncipio. viii. di. que contra mores, et intelligo de bonis moribus naturalibus, non aut de civilibus tamen, quia omnis lex est fundata sup bonis moribus civilibus et equitate civili. i. di. consuetudo, hec autem equitas civilis est variabilis in. c. non debet, de pson. et affi. Memo autem dubitaz quin. l. reprobans pactum. l. pmissorie in pignoribus sit fundata sup bona moribus civilibus, et tamen iuramentum incontrarium valet, ut in. d. c. significante, et in hoc casu potest pcedere, contrarium. Quidam lex fundatur sup bono publico pncipaliter, et idem dicendum qz. e. qz pactis et iuramentis puitorum ius publicum remitti no potest. Rō naturalis qz qz no pot ei nunciare qz, p se no ē introduci in. c. ad apostolicā de regula, et hoc casu pnt intelligi iura incontrarium allegata, ad hoc. l. ius publicam. ff. de pactis, et in. c. contingat de sen. ex. Quidam lex est fundata non super

bonis moribus naturalibus. nec sup publica utilitate
principaliter sed in odium aliquorum. et tunc cu[m] nulla
turpitudine reperi[re]t in iurante ita q[uod] possit dumtaxat cu[m]
dispendio rex ipsius iuramentum adimplere. p[ro]tra leg[em]
obligat iurante ad implementum. et iste est p[ro]p[ter] casus
et significatio. de p[ro]pig. et facit. c. debitores. s. e. sed non fir-
mat p[ro]tractu[m] f[ac]tum Bar. et bene in. d. l. si q[uod] s. p. co. vbi t[em]p[or]e
iurata habet omnia remedia competentia ei q[uod] iurat sol-
uere usuram. potest enim a principio an solutione petere ab
solutione a iuramento vel instare ut creditor c[on]pellatur
relaxare iuramentum ut plene dixi in. c. i. s. e. vel post so-
lutione repete. d. c. debitores. et hoc in odium ipsius
creditoris. ar. c. si vo. s. eo. et hoc est de mente Bar. in
d. l. si q[uod] s. p. co. Quicquid lex est fundata principaliter sup
faure priuati licet in p[ro]sequentia et secundario sit fundata
sup publica utilitate ut in causa nostro et causa. c. i. de pa-
ctis l[et]ti. et autem sacra pubez. et iuramentum in contrarium
obligat iurantem et iste p[ro]p[ter] casus. c. nostri. et iuram-
entum allegatorum. nec hoc causa p[ro]cedit p[ro]trarium. Ratio est
hoc q[uod] cum lex non sit fundata sup faure publico. nec iu-
ramentum p[ro]tineat in se aliquam turpitudinem ex parte iurata
vel ex parte materie sup qua fuit p[ro]stitutum non potest.
Impedire quo minus quis se obliget deo. Nam iu-
ramentum principaliter dirigitur in deum ut in. d. c. debitores
et deus p[ro]cepit. reddere deo iuramenta tua. in. c. et si p[ro]p[ter]
s. e. potest enim lex ad commodum subiectorum impedire obli-
gationem querendam homini. l. cum lex. ff. de fidei. sed non
obligationem querendam deo. cum lex subiectas deo. ad hoc
p[ro]p[ter] q[uod] iuram. si has. et xi. q[uod] iij. iulianus. et. c. si d[omi]n[u]s. et. c.
q[uod] resistit. quoniam enim. l. canonica non posset in fauorem
potest in impedire obligationem querendam deo hoc probo
p[ro]p[ter] ad apostolicam d[omi]ni regu[m]. non solum ea regula monacho-
rum sed etiam statutum gregorii solenniter interdicte ut an-
num p[ro]batum q[uod] non suscipiat ad professionem et hoc fa-
uore ingredi volentis. et monasterij ut. d. c. ad aposto-
licam. xix. q[uod] iij. monasterij. et nihilominus si antea fit
profession tenet quia obligatio querendam deo et respectu dei
potest iste renunciare fauori suo non obstante iurisdictio-
ne legis. Ad idem bonus rex. in simili in. c. qui post vo-
tum. de regula li. vi. Ad idem. c. debitores. s. e. lex enim
canonica et divina interdicunt p[ro]tractu[m] usuram de usu.
sup co. Additio q[uod] ex talis p[ro]tractu nulla oris obligatio. d.
c. debitores et tunc iuramentum de usuris solvendis valet
ex quo ex parte iurata nullum subest peccatum. d. c. debito-
res. Usque lex humana nec vult nec potest ex solo fauore
re priuato vel odio impeditre obligationem querendam
de eo ex qua nec ex persona iurantis nec ex parte ma-
terie reperiatur aliqua turpitudine contra bonos mores
naturales seu contra bonum publicum principaliter.
Ex his habes clarum et verum intellectum huic. c.
et. c. i. et autem sacra puberum. omnia enim veniunt
contra suos singulare editi fauore hominum. Sed circa

intellectu isto iuri dubitatur principaliter de duobus?
Primum an indistincte valeat iuramentum p[ro]tra. l. huma-
na fundatum principaliter sup fauore priuato seu odio.
Secundo an in casibus in quibus valeret firmatio contractus
p[ro] iuramentum. Circa primus Bar. sicut in singulari ope-
ratione in. d. l. si q[uod] s. p. co. et autem sacra pubez. et. l. se[nt]ens
et augustinus. ff. ad. l. sal. dicitur q[uod] aut lex non dirigit ver-
ba sua ad personam sed ad contractum ut quod prohibet aliena-
tionem fundi dotalis seu rei donare p[ro]pter nuptias seu
retum minoris et iuramentum valet et in hoc casu intel-
ligit istu[m] tex. et. c. i. in autem sacra pubez p[ro]alle. sed si lex
p[ro]p[ter] personam dicendo q[uod] mulier non alienet vel q[uod] mi-
nor non vendat. seu q[uod] alius non emat tunc iuramentum
interpositum in p[ro]trariis nullum est momenti. Absolutur
quia sic iuratis facit p[ro]tra p[ro]ceptus legis facte ab habente
potest ergo peccat mortaliter cum scripturam sit q[uod] non
obedient principi mortalis morte. de m. et obedi. c. i.
Iuramentum sup observatio[n]e peccati mortalis est nullum
qui ita demum debet obseruari si seruatum non vergit in
dispendium salutis eternae. p[ro] hoc adducit dictus Jo.
an. et hosti. in. c. licet. eo. ti. li. vi. vbi glo. dicunt enim q[uod]
vbi mulier primo iuravit senon alienaturam fundum do-
talium si postea alienat et iurat de non p[ro]traneniendo non
valet secunda alienatio. et hoc dicit multum nonendum
p[ro]pter statura diversa que sunt per mundum ut semper inspi-
ciatur an statutu[m] prohibeat personas p[ro]trahere an p[ro]tractu[m]
sieni tunc. Ego in hac materia feci sollemnem disputationem
que incipit stante statuto te. et inter cetera attigi hanc
differentiam Bar. que communiter non placet canonistis
de ea enim non videtur curasse. Fre. de senis ps. cclxxij
imo omnium casu sentit q[uod] agens p[ro]tra legem seu statutum est
transgressor legis et q[uod] iuramentum est obligatorium
licet p[ro]trahens secundum quia peccat p[ro]trahendo p[ro]tra leges
teneatur ad redagationem iuramenti. hoc tunc ultimum. q[uod]
pleniū. discutiā. Hanc etiam differentiam Bar. ipugnat
hic Jo. an. de lig. et do. epis. vin. quia quoniam. l. prohibe-
at simpliciter p[ro]trahendi transgressionem legem licet verbam
dirigantur ad personam. d. l. non dubium. nec est vice f[ac]tum
Jo. de lig. q[uod] quilibet facies p[ro]tra. l. peccat mortaliter
etiam si lex sit prohibitiva nullum sit causa perpetuae pro-
hibitionis cum alias lex in casibus permitat et sic non
potest esse mortale. Sed circa hoc pleniū dico in. c.
nam concupiscentia. de consu. Do. an. in effectu bar.
impugnat concludens q[uod] si statutum seu lex est funda-
ta principaliter super fauore solvendis iurantis iurame-
ntum semper obliget etiam si in consequentias remotas
affit prohibitioni fauor publicus velud q[uod] liberi. p[ro]cre-
antur vel q[uod] cives dominus manent et non depauperen-
tur. quia in quantum preceptum diriguntur ad personam
fauore persone preceptum sapit naturam consilij. ff.
man. l. i. et. l. cum pater. s. mando. ff. de lega. i. et. l.
titio. in principio. ff. de condi. et demon. cum similibus

De iure iurando.

Nam precepta intelligunt scdm materie subiecte statu
ri. xi. q. iii. rogo. Idem voluit do. pe. de anchora. in sua
solemni repetitione. c. canonum. de. costi. dicens hac
distinctionem Bar. esse verbalem q. statutu annullando
practu satis videt. prohibere prahentibus ne atemptent
prahere. c. qui ptra iura. de. re. iiii. l. vi. Et verba colla
ta in rem concernent potius psonas qz res. de. excess.
pla. tanta. et no refert cum quo quis loquatur. l. cum
pater. s. donacionis. ff. de le. ii. Unde perduit iurame
tum esse obligatorium sine lex in. pibitione cōcernat
psonam sine re. Ilhanc opinionem semper tenuit et scdm
eam decidi. licet do. ang. d. pu. in quodam suo cōsilio
qd incipit. Domina Katherina fuerit secunda Bar.
Aboucor primo in suam istam q. si res. prohibet alien
ari psonam intelligitur. prohibita. q. res scips alienare
pot. non eni debet inspicere cum quo quis loquatur sed
in quem dispositonis effectus dirigitur. ut dicit tex. i
l. cum pater. s. donacionis d. le. ii. Dicit eni vno pro
bibito vendere alius tacite videtur. prohiberi emere. ppe
naturā cordeatuoz q. vnu potest esse sine reliquo ut.
li. L. de cōfessio ex lucco. li. xi. no Bar. in. l. penul. L.
de iudi. et. l. f. de excep. facit qd no glo. L. ne fidei
sor dotis de. ita rephibita alienari psonae vident. pbi
bite cu sine eis no fiat alienatio. lex eni est imposita no
verbis sed rebus de elec. missa li. vi. Idem in simili si
locus interdictum ne in eo celebret. cleric. vident inter
dicti in eo loco celebrare adeo q. celebrans ibi durate
interdicto incurrit irregularitatē ut in. c. is qui. de sen.
et. li. vi. et dicunt violare sententiā interdicti ut in. c. i.
de postu. pla. et despicere petri claves et ecclesiasticas
ledere potestate ut in. c. si. de excess. pla. Ex quibus p
q. interdicta re inanimata interdictum diriguntur esse
en ad ipsos homines re interdictā agitātes. Ad idem
illud. c. ii. de ma. et obe. qd allegat Bar. p se. Huius ibi
non sit differentia an verba legis dirigant ad psonas
an ad rem. sed simpliciter dicit qui venerit ptra decre
tum ep̄i ab ecclesia abijcas et qui no obediens pncipē
mortale moriat. no eni obseruat decretum pncipis q
alienat rez a pncipē. prohibita alienari imo pmittit ptra
legem et pceptum pncipis ut patet ex p̄dictis. et xi. q.
iiij. si dñs. et. c. iulianus. et. c. qui resistit. et evidenter
probo sic. Lex. dirigit pceptum ad re q. res minores
non alienens sine iudicio decreto. L. de p̄dictis mi. siue
de no alie. p totum. Tn si minor alienat sine decreto
dicit. l. q. est factum ptra. l. pibitionē. et. l. no solū. et
l. si quidem. et. l. ad resoluendam. L. eo. ti. hinc est q
nulla oritur obligatio. nec naturalis nec civilis. ut no
Bar. i. d. l. cū leg. ff. fidei. ergo sequit q si minor fa
cit ptra legem. peccat mortaliter et sic no tenet ad ob
seruantiam iuramenti qd est falsuz. ut in p̄allegata an. sacra
menta huberum. Ad idem. c. ii. de pactis li. vi.
vbi dicitur q. lex civilis impbat pactum factū a filia

ut dote p̄tentia nullū regressum habet ad bona pater
na ut habetur in. l. pactum. L. de colla. et de pac. l.
pactum. ergo filia paciscens venit ptra ius civile cu ve
niat ptra vetitum p superiorē et sic scdm opinionem.
Bar. peccaret mortaliter et no debet p̄pellī ad obser
uantiam iuramenti qd est falsum ut in. d. c. ii. Ad idem
facit optimē et clarissime tex. in. l. qui contra senatus
consultum. ff. de fidei. vbi dicitur q. mutuans filio
familias facit contra senatus consultū. ff. et tñ verba se
natus consulti macedoniam no dirigunt pceptine vñ p
hibitive ad psonam sed tantuz dicitur q illi no detur
actio. l. i. ff. ad macedo. ergo apte pater q ex quo sim
pliciter aliquid phibetur ne fiat satis videtur phibita
psona ne faciat et si facit dicitur facere cōtra. l. et si cre
ditor. phibetur mutuare. ergo filius. phibetur acci
pere. quia dispository in vno ex correlatiōis extendit
ad reliquum ut. s. dixi. et tñ si minor accipit. et iurat
reddere obligatur ex suo iuramento ut ipsemnet. Bar.
vult in. d. l. si quis p eo. et. l. Iesus. et augerius ad. l.
sal. Ex quibus videtur perduendū q. istud. c. pce
dat indistincte ut ex quo lex aliquid prohibet pncip
liter fauore psonae iurantis licet in consequentiā et secū
dario in fauorem publicum iuramentum in cōtrarium
pstitutum est obseruandum ut hic et in d. c. ii. et auē. sa
cramenta puberū tita o sūmanū et possū attemptari q
si iste o cuius fauore principaliter agitur iuravit ptra
tuz no peccat et si in aliquo peccat iurando non pec
cat obseruando immo peccaret in contraveniendo
pbat q. cum lex prohibuerit pnu pncipaliter in fa
uorem psonae et eius pmodū no intendit ipsa psonam
illaqueare ex transgressione ad peccatum. sed potiū ipaz
pulegiare ne qd statutū est in fauore et pseverationem
rerum tpalium tendat in dannū et interitū vite eternae
contra legem qd fauore. L. de legibus. et regulaz qd
ob gratiā. de re. in. li. vi. Licet eni licet renunciare
pulegio suo. L. de pac. l. si quis in pscribendo et. d. c
ad apostolicā nec ex hoc dicitur in effectu p̄tēre pnc
ipem pulegiam ē vel p̄silente. iij. di. s. hec et si legi
bus. ad hoc tex. optimus. in. l. i. s. inde queritur. it. d
no. ope. nun. vbi dicitur q si post nouū opus nuncia
tum pueniat quis cuz aduersario ut opus fiat valz co
nentio nec periculū est ne pacto p̄uatoz in illo pretoris
anteposita videat. quid eni alind agebat pretor qz
hoc ut controvērias eorum dirimeret a quibus si spō
te recesserunt debet pretor hoc ratum habere. Ex
quibus verbis satis luculenter probatur qnt venies
contra ius suum seu pceptum factum fauore sui no
peccat. hoc idem et clarissime videtur pbari in. d. c. ad a
postolicā. inducendo ut. s. p. q. verba dirigebant ad
psonā. tñ si contra fit tenet quia vident renunciasse eoz
fauori. Item posito q in hoc repairetur aliquid pecca
tum non tñ debet permitti ut veniat iste contra. ppia

luramentū ex quo in cīs obseruantia peccatū aliter nō
comittit ne itē peccet ptrauenēdo ut apte, pbaſ in. c.
et si xp̄s. s. e. t. c. mouet. xxij. q. i. vbi p̄t q̄ p̄cepit et
dīmū et relātū ad psonā ne q̄ iuret p̄ creature et tñ dī
citur q̄ si iuratur licet iurans peccauerit nibilomin⁹ te
netur ad obseruantia iuramenti ex quo p̄t obseruari
sine peccato. Idē v̄r in alijs iuramentiis temerarijs nō
bñtibus comitē discretionis obligat em̄ iurantez ex q̄
p̄t obseruari sine peccato licet temere iurans peccauie
rit in iurando ut pbaſ in. d. c. et si xp̄s. iuncto. s. illic̄
tū. xxij. q. iiiij. Ex qbus p̄t dari hec theorica q̄ qntū
cūq̄ iuramentū sit temerarij sen illicitū ex quo tamē
nō est p̄tra bonos mores naturales nec in cīs obser
vantia iminet peccatū semp est obseruandū. ut pbaſ
in iurib⁹. s. allegatis. Iuramentū em̄ debet habere
tres comites sc̄z ut omnino sit licitū nō aut ut sine eis
non obliget iurantem ut plene dixi. s. eo. et si xp̄s. et
hec sufficiant quo ad p̄mam q̄dem. Velenio ad se
cundā sc̄z an p̄tractus talis firmetur iuramēto an solū
obliget ex suo iuramento et non ex p̄tractu et est subti
llissimus punctus et etiā magni effectus sī Bar. in. l.
si quis p̄ eo. et cal. inter vtric̄ casum. Hā si p̄tractus
firmat iuramento nō licet amplius p̄trauenire p̄ se vel
successorē secus aut si nō firmat. nā hoc casu statim cū
obseruant ego possim repeter cū sine causa incipiat
esse apud creditorē. Idē possim a principio petere ab
solutionē a iuramēto ut in. c. i. et c. debitores. s. e. Idē
heres iurantis poterit p̄trauenire cū iuramentū sit p̄so
nale et nō transeat in heredē seu altū successorē. s. eo. c
veritatis. Bar. tenet q̄ hoc casu. s. cu. 3. l. p̄hibet p̄nci
paliter fauore p̄sonae seu fauore rei publice sc̄dario iu
ramentū firmet p̄tractū. q̄ iurando licet alienare ut b
et dicta auē. sacramenta in glo. sup verbo obseruari.
Do. an. tenet p̄tractū nō firmari iuramēto nisi vbi lex
canonica vel cīvilia hoc exprimit quia potuit. l. ex cā
p̄hibere p̄tractū et sic impedit obligationē naturales
et cīvilen lex aut canonica sīm cū nibil dicit de p̄tractu
sed dicit iuramentū inuolabiliter obseruandū. ppter
peccata. vnde nibil cogit ut p̄tractus validet. Hā ob
stant absurditates que possent sequi sīm illā differentiā
Bar. et sal. de qua. s. q̄ sīm ei ex quo nulla arguitur
turpitudo ex pte tenentis non habet locum. c. debito
res. Hec obstat si dicāt q̄ adeſt turpitudo ex quo con
trahit p̄tra. l. q̄ ex hoc nibil peccat in deū licet temere
agat et sufficit si adeſt pena nullitatia p̄tractus. Item
recipiens iuramentū nō peccat quo ad. l. dei q̄ p̄mit
tit illū fauore tpali. ppter votum renunciare. nec ob. q̄
postq̄ iuramentū est impletū teneat sine causa. q̄ cāz
b̄z a iurante respectu sc̄dario obligationis ex iuramento
q̄ ad eū dirigit vñ b̄z ins tenēdi nec ob. q̄ nō trāseat
iuramentū ad heredes q̄ licet p̄sonaliter nō obligent
ad p̄iuū suare tñ tenēdi ne ledant arūmā defuncti s

sep. l. c. fi. de rapto. in līs. Hā ob. q̄ cessionatis po
tent p̄trauenire q̄ non poterit hīs cām lucratīnā vel
vbi cesso fiat cū frānde. vbi vero habet onerosaz tñ
apparet frāns dicit q̄ licet p̄tractus nō validetur iura
mento surgit tñ obligatio q̄ pretendit vinculū in ptem
sup obseruantia p̄tractus q̄ p̄ducet obligatione simi
lem et illīs nature cuius est p̄tract⁹ et obligatio t. p̄fi
cit omnibus qbus obstarer t. p̄ficeret p̄tract⁹ et sic fir
miter et inuolabiliter obseruabili iuramentū. vult ergo
in effectu q̄ p̄tract⁹ nō firmat iuramento tñ iuramentū
b̄z illū effictū in retentione rei quā p̄ducet p̄tractus
vñ putat q̄ aduersus iuramentū nīs alia arguaſt dece
prio nō dabitor remedii. Do. car. dicit tut⁹ tenendū
ut hoc cāu p̄tract⁹ firmetur iuramēto. et sic vitabuntur
p̄dicte difficultate. tñ tenēdo q̄ nō firmat tñ q̄ be
res nō poterit p̄trauenire et multo fortē nec ille q̄ in
rauit licet semel adimplerit. Fre. p̄li. cclxxi. tenet q̄
firmetur iuramento in cāu hī⁹. c. t. c. iij. de pac. li. vi.
et auē. sacra pubez. et sic q̄ heredes nō poterit p̄traue
nire. q̄ licet iuramentū nō expēdit ad heredes. et eos
obliget ad p̄iuū tñ p̄tract⁹ extendit cū sit validat⁹
iuramēto. ad hoc tex. cū glo. in. d. auē. sacra. alias sīm
cū p̄hibet lex. et deciperet p̄trahētē cī interpositiōe
iuramēti. Idē archi. in. d. c. iij. et Lal. hic dicens q̄ sic
iurās nō p̄t p̄trauenire ita nec cīs heres. q̄ ins qđ
quis nō b̄z nō p̄t in alī tñ auſerte. ut in regula nemo
p̄t. de re. iur. li. vi. et p̄dudit q̄ in cāu hī⁹. c. et simil
bus in qbus solo iure cīvili p̄tractus improbat heres
vel successorē nō p̄t p̄trauenire. adducit. d. c. iij. Idē q̄
hoc iuramentū nullā p̄tinet turpitudinē et est p̄stū de
eo quod spectat ad iurantem. ergo dī actum validare
facit. s. e. si vero. t. l. cū q̄s decedens. s. codicillus. ff.
de. l. iij. et f. de insti. c. cū veniſſent. p̄ que iura p̄banur
q̄ vbi q̄s renunciat iuri suo licet et cā posſit p̄traueni
re tñ si iuramentū intercessit qđ factū est ampli⁹ rēſān
dī nō p̄t. Lōndit ergo iuramentū validare cōtractū
et ita refert. Jo. mo. archi. et Jo. an. in. d. c. iij. et sic hec
opinio q̄ in cāu hī⁹. c. et similibus p̄tract⁹ validet in
iuramento est cōs. et cā sp̄ fecit⁹ sum. Et videt dī hoc ea
sus in. d. c. iij. vbi expresse dī illud pactū iuramēto fir
mat. Unde sicut in cāu illīs. ca. firmatur. pari rōne
et cāu hī⁹. c. et auē. sacra pubez. cā eadē sit vtrōbiq̄
rō. ar. c. cū dilecta. d. p̄fir. vñ. vel inuti. Idē facit rō do.
an. quā retulī in p̄cedēti q̄one. s. q̄ cā. l. p̄ncipaliter cō
cenit fauore iuratis vñ poti⁹ consultoria q̄ p̄ceptoria
et obligatoria. Unīcū. l. hoc cāu nō resistat nec resistere
possit iuramēto ut dixit in p̄cedēti q̄one videtur supue
niente iuramento tollere prohibitionē sīa ut exp̄res
se colligit ex verbis illīs anē. vbi mandat iuramen
ta inuolabiliter obseruari qđ nī saceret si staret in p̄bi
bitione sua. ar. in. d. l. si quis. p̄ eo. et q̄s vbi nō. Bar.
et sic qualidat⁹ p̄tractus cum non rep̄at t̄dēſtētiam

De iure iurando

Insuper adduco alia rationem fere p̄cludentem si instrumentū non firmaret contractum in casu autē sacramenta puberum & sunilium. Imperator non manda ret instrumentum seruari q̄ instrumentum extrajudiciale non inducit obligatiōnē de iure ciuilī s̄m opiniōnē legistaz. p. l. si q̄s p̄ eo. de fideiū. vbi p̄ bar. loquit ergo autē sacramenta puberū de iuramento p̄firmatorio placet tñ mibi op̄. dō. anto. q̄ p̄supposito q̄ p̄tractus non firmaretur in heres vel successori singularis non poterit p̄trauenire & multo fortius nec ip̄e iurans post adimplenētū p. d. c. h. vbi d̄r omnino ē Financiam dictū iuramentum. vnde p̄ illam dīctōem omnino voluit excludere omnē puentēm. vt sentit ibi archi. Ad idē tex. in dicta autē sacramenta puberū. in fi. dū dicit i uolabilitē. Item facit istud. c. t. c. l. 5. p̄. co. t. li. vi. vbi nulla sit mentio de receptōe alsacuīs. sicut sit in cān. c. debitores. s. co. Secus tñ puto vbi lex inhibet cōtra etum odio creditoris ut in. c. debitores. Secus ut in c. significante. de p̄ig. vt dixi plenias. s. q̄ in odium ipsius statbo. c. debitores. t. c. l. s. co. t. li. 5. frēde. in dīcto. p̄silio. cd̄xp̄. sentiat idē quod in casibus huīus. c. sed minus bñ p̄ ea que. s. dixi. Et vltra p̄dicta adverte ad illam difficultatem que oritur an p̄tractus firme tur iuramento vel ne. Dic etiā An ge. de p̄usio in. d. p̄silio q̄ vbi actus iuramento firmatur l. 5. quis absol uatur a iuramento nō ppter a potest venire p̄tra actū q̄ actus ē validus de se. ppter iuramenti interposiōes & absolutio b̄ solum opatur ut cōtraueniens non incidat in pluriū. non autem annulat p̄tractus. Unū nul lus diceret s̄m eū q̄ minor qui iurat sup̄ p̄tractu. Aut minor qui iurat & fuit deceptus vltra dimidiām iusti p̄cīj. si absolvitur a iuramento per superiorē possit ppter a venire contra actum. q̄ p̄tractus est aliquis & irremocabilis vbi vero actus non firmatur iuramen to b̄ solum iurans astringitur ad non veniendū cōtraiu ramentum immediate cuī est absolut⁹ obtinet. non enī obstat iuramentum quia est absolutus a superiorē nō actus q̄ nullus. Unde qui iurat se soluturum vſuras aut non venire p̄tra actum pignoratiū factū i forma venditōis immediate cuī ē absolute. psequi potest ins ſū. q̄ talc iuramentū non firmat. pmissionē b̄ solum obligat eum ad non contraveniendū quod ē notabile dictū & menti p̄medandū ppter. Et Jo. cal. & pau. i. q̄dam p̄silio videt sentire p̄trariū in eo quod dicant q̄ p̄ter absolute a iuramento confirmare p̄tractum dīc facere citare partē. q̄ tractatur de eius p̄iudicio. cuī sublato iuramento sequatur rescissio p̄tractus. Et mibi plus placet hoc dīctum ange. q̄ vt. s. dixi p̄ interpoſitionē iuramenti lex tollit prohibitionē. & sic p̄tractus remanet validus sine alia prohibitionē. non ergo debet rescindī per absolūtōem iuramenti. q̄ p̄tractus assumptis vīs ex consensu partūm iuramento valla